המאמר מנתח את הוראות החוק הרלוונטיות ומנסה לזהות את השלכותיהן. נוסף על כך, הוא דן בביקורת על חוק האזרחות ושימושו במדינה דמוקרטית, ובוחן אם שלילת אזרחות מתיישבת עם עקרונות המשפט הביין-לאומי. המאמר ממשיך ועוסק בתזכיר חוק לביטול אזרחות או תושבות בגין מעשה שנעשה בעת מצב מיוחד בעורף (תיקוני חקיקה), התשפ"ד-2023, אשר גובש בעקבות מלחמת חרבות-ברזל.

* פרופסור אמריטוס, הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת חיפה, וחבר סגל בית-הספר למשפטים, מכללת נתניה.
אני מבקש להודות לעוזרת-המחקר שלי רוני פלח ולחברתי ד"ר מעיין פרל על סיוען בהבאת מאמר זה לדפוס.

במישור השני המאמר דן בעונש הגירוש במשפט הישראלי וכן במשפט המשווה.

50 ראו United Nations High Commissioner for Refugees, *Guidelines on Statelessness No. 5: Loss and Deprivation of Nationality Under Articles 5–9 of the 1961 Convention on the Reduction of Statelessness*, at 25–44, HCR/GS/20/05 (May 2020).

51 בג"ץ 2757/96 אלראי נ' שר הפנים, פ"ד נ(2) 18, 22 (1996).

52 התנאים מפורטים בחוק האזרחות, התשי"ב-1952.

53 ס' 2 לחוק האזרחות קובע כי "כל עולה לפי חוק השבות, תשי"א-1950, יהיה לאזרח ישראלי מכוח שבות".

המשפט הישראלי, אך הן מערימות קשיים רבים יותר בהשוואה לקבלת אזרחות מכוח שבות. מכאן שיש עדיפות משמעותית ליהודים ברכישת אזרחות בישראל על מי שאינם משתייכים ללאום היהודי.⁵⁴ בכך החוק הישראלי מבטא את זיקת העבר כיסוד לרכישת אזרחות. כאמור, אזרחות המבוססת על זיקת עבר מדגישה את הרעיון הלאומי.

התיקון יצק תוכן קונקרטי להגדרת המונח העמום "הפרת אמונים" בסעיף 11(ב)(2), באמצעות קביעת שלוש חלופות אשר התקיימות של כל אחת מהן תשקף "הפרת אמונים למדינת ישראל": (1) מעשה טרור כהגדרתו בחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016, סיוע או שידול למעשה כאמור או נטילת חלק פעיל בארגון טרור כהגדרתו בחוק האמור; (2) מעשה המהווה בגידה לפי סעיפים 97-99 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, או ריגול חמור לפי סעיף 113(ב) לחוק העונשין; (3) רכישת אזרחות או זכות לישיבת-קבע במדינה או שטח של אויב (כמוגדר בתוספת לחוק האזרחות). נוסף על כך נקבע סייג בנוגע למי שיוותר חסר אזרחות עקב ביטול אזרחותו הישראלית, כך שלא יהיה אפשר לגרשו מישראל.

כמ"כ, בתאריך 27.11.2002 החליט שר הפנים לשלול את אזרחותו של קייס עובייד, ישראלי תושב טייבה לשעבר שעבר להתגורר בלבנון והיה מוכר כפעיל בחיזבאללה. ראו לעניין זה מזל מועלם "ישי שלול אזרחות ערבי-ישראלי פעיל חיזבאללה" הארץ 28.11.2002, 5.

61 חוק האזרחות (תיקון מס' 9), התשס"ח-2008, ס"ח 810.

62 ס' 11(א) לחוק האזרחות.

63 ס' 11(ב)(1) לחוק האזרחות.

64 עת"ם (מנהליים חי') 57857-05-16 שר הפנים נ' זיוד (נבו 6.8.2017).

מטען-נפץ באוטובוס בתל-אביב שגרם לפציעתם של עשרים וארבעה בני-אדם.⁶⁵ השאלה המשפטית שנדונה בפסק-הדין של בית-המשפט העליון עסקה בחוקתיותו של סעיף 11(ב)(2) לחוק האזרחות ובאופן יישומו.

עוד נקבעו בתיקון מס' 13 הסדרים שונים באשר לדיון בבקשה לביטול אזרחותו של אדם בהעדרו, וכן נוסף סעיף 11(ד), המאפשר לבית-המשפט, לבקשת שר הפנים, לא להתיר את כניסתו לארץ של אזרח שהוגשה בקשה לביטול אזרחותו, ואשר יושב דרך קבע מחוץ לישראל, מטעמים של סכנה ממשית לבטחון המדינה או לשלום הציבור. לבסוף, בשנת 2018 אושר סופית תיקון מס' 30 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952,⁷¹ המקנה לשר הפנים סמכות לשלול תושבות-קבע של מורשעים בעברות בטחוניות.⁷²

בפברואר 2023 אושר סופית החוק לביטול אזרחותו או תושבותו של פעיל טרור שמקבל תגמול עבור ביצוע מעשה הטרור (תיקוני חקיקה), התשפ"ג-2023 (להלן: ההסדר החדש). בסעיף 1 לחוק נכתב כי "מטרת חוק זה היא לקבוע הליך ייעודי לביטול האזרחות או הרישיון לישיבת קבע בישראל והרחקתו מישראל של מי שנדון למאסר בפועל בעקבות הרשעה בביצוע מעשה טרור והוכח שהוא מקבל

68 שם, בפס' 62–66 לפסק-הדין של הנשיאה חיות.

69 חוק האזרחות (תיקון מס' 10), התשע"א-2011, ס"ח 733.

70 חוק האזרחות (תיקון מס' 13), התשע"ז-2017, ס"ח 460. הרקע לתיקון זה היה פרשת הריגול של חבר הכנסת לשעבר עזמי בשארה לטובת ארגון חיזבאללה, שבעקבותיה נמלט בשארה לחו"ל. עקב כך זכה התיקון בכינוי "חוק עזמי בשארה". ראו לעניין זה גדעון אלון "ברוב גדול אושר חוק 'עזמי בשארה'" ישראל היום (6.3.2017) <https://www.israelhayom.co.il/article/457969>.

71 חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 30), התשע"ח-2018, ס"ח 228.

72 תיקון זה נחקק בעקבות פסק-הדין של בג"ץ בעניין אבו ערפה, שניתן בשנת 2017. באותו עניין פסל בג"ץ ברוב דעות את ההחלטה של שר הפנים לשלול את רישיון ישיבת-הקבע של פעילי חמאס המתגוררים במזרח ירושלים. ראו בג"ץ 7803/06 אבו ערפה נ' שר הפנים (נבו) (13.9.2017).

כלומר, במצב שבו אי-אפשר להצביע על פגם בהליך, שר הפנים ובית-המשפט מחויבים לבטל את האזרחות מבלי לעשות כלל שימוש בשיקול-דעתם.

(ב) תזכיר החוק בעקבות מלחמת חרבות-ברזל

בעקבות מתקפת הטרור הרצחנית של ארגון הטרור חמאס ב-7.10.2023 הוכרז על מצב מיוחד בעורף.⁷⁴ תזכיר חוק לביטול אזרחות או תושבות בגין מעשה שנעשה בעת מצב מיוחד בעורף (תיקוני חקיקה), התשפ"ד-2023,⁷⁵ מציג את העמדה שלפיה על מדינת-ישראל להתייחס באופן מחמיר ביותר למעשה של הזדהות עם ארגון טרור והסתה לטרור וכן למעשה של הפרת אמונים שנעשו בתקופה של הכרזה על מצב מיוחד בעורף, ולפעול לביטול מעמדו של מי שעשה מעשה כאמור והורשע בו.

גישה זו נובעת לעיתים מהחשש שהסמכות האמורה תופעל בישראל רק נגד אזרחים מהציבור הערבי, ולכן גם אם יש הצדקה לשלילת אזרחות מאזרח ערבי מסוים, יש להימנע ממנה כי יש בה כדי להכתים ציבור שלם על לא עוול בכפו.⁷⁹ כלומר, המתנגדים לשלילת אזרחות אינם חולקים

76 "תזכיר חוק ביטול אזרחות או תושבות בגין מעשה שנעשה בעת מצב מיוחד (תיקוני חקיקה), התשפ"ד 2023" (חוות-דעת של יובל שני, עמיר פוקס ומרדכי קרמניצר, המכון הישראלי לדמוקרטיה 22.11.2023). <https://did.li/vN45q>.

77 הצעת חוק האזרחות (תיקון – ביטול האזרחות בגין מעשה אלימות בזמן מצב מיוחד בעורף), התשפ"ג-2022, פ/1052/25.

78 ראו שם, בדברי ההסבר.

79 כך, למשל, סבור ד"ר אריק כרמון, נשיא המכון הישראלי לדמוקרטיה לשעבר, שדבריו מובאים במעריב 7.8.2002, 4: "יוזמתו של שר הפנים היא פסולה ועומדת בניגוד מוחלט לנורמות הדמוקרטיות, משום שהיא מכתימה ציבור שלם על לא עוול בכפו".

ס' 7 להחלטה האמורה קובע את העיקרון שלפיו הרשות הפלסטינית תשלם את משכורת המחבלים, ס' 5 להחלטה קובע את הדרך שבה המחבל הכלוא מגדיר מי יהיה "מיופה-כוחו" לצורך קבלת הכספים, וס' 8(2) להחלטה קובע כי מחבל "ישראלי" זכאי לתוספת מיוחדת. ראו לעניין זה "הצעת חוק לביטול אזרחותו או תושבותו של פעיל טרור שמקבל תגמול עבור ביצוע מעשה הטרור (תיקוני חקיקה), התשפ"ג-2022" (נייר עמדה, מכון מבט לתקשורת פלסטינית 16.1.2023) <https://did.li/8N45q> (להלן: נייר העמדה של מכון מבט לתקשורת פלסטינית).

89 "הפרת אמונים: שלילת אזרחות או תושבות ממחבלים שמקבלים שכר מהרשות הפלסטינית והרחקתם לשטחי הרשות תחזק את ההרתעה ומהווה אמצעי ענישה אפקטיבי מול מחוללי הטרור" 12 (נייר עמדה, הביטחוניסטים, מחלקת מחקר 7.2.2023) <https://did.li/Br0Nf> (להלן: נייר העמדה של הביטחוניסטים).

2d 967 (N.D. Ohio 2004).

196 Emanuel Gross, *Human Rights, Terrorism and the Problem of Administrative Detention in Israel: Does a Democracy Have the Right to Hold Terrorists as Bargaining Chips?*, 18 ARIZ. J. INT'L & COMPAR. L. 721 (2001).

197 ההוראה בוטלה במסגרת חוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), התשל"ט-1979, שבא להחליף חלק בתקנות ההגנה שדן במעצרים המנהליים ובגירושים מן הארץ. ס' 12 לחוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים) מורה כי "תקנות 185(י) ו-111 עד 112 לתקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945 – בטלות". כמו-כן יש לציין שעם חקיקתו של חוק המאבק בטרור בוטלו תקנות נוספות, לאחר שהחוק החדש נתן מענה הולם לסוגיות שטופלו בהן. ראו לעניין זה תזכיר חוק לתיקון תקנות ההגנה (שעת חירום) (ביטול תקנות), התשע"ב-2012 <https://did.li/RV45q>.

תקפה בשטחי יהודה והשומרון ובחבל עזה. המשך תוקפה של התקנה, שהתקנה בזמן המנדט הבריטי, נבע תחילה מהוראות החוק הירדניות, ולמן כניסת כוחות צה"ל לאזור – מן המנשרים בדבר סדרי שלטון ומשפט של יהודה והשומרון ושל רצועת עזה.¹⁹⁸ אולם המפקד הצבאי אינו מורשה לעשות שימוש בתקנה זו ככל העולה על רוחו, שכן תקנה 108 לתקנות ההגנה מורה כי –

לנוכח המצב הבטחוני המתואר לעיל ומתקפת הטרור הרצחנית של ארגון הטרור חמאס שאירעה ב-7 באוקטובר 2023, ולאחר שמבצעי הלחימה המיוחדים לא נתנו מענה מספק לצורך המיידית בהפסקת מעשי הטרור הקשים והתברר כי הטרור אינו מכיר כל גבול, חוק או קו אדום, הצהירה הממשלה על כוונתה לגרש משפחות של מחבלים מתאבדים, והוגשה הצעת חוק גירוש משפחות מחבלים, התשפ"ג-2022,²²⁷ במטרה למנוע ביצועם של מעשי טרור נוספים ולהרתיע מִפְּגָעִים פוטנציאליים מפני מימוש תוכניותיהם. כיום ניתן להרוס בתי מחבלים על-פי תקנה 119 לתקנות ההגנה, אך נראה כי אמצעי זה אינו מהווה הרתעה מספקת. על-פי דברי ההסבר להצעת החוק, מטרת החוק היא ליצור הרתעה בקרב המחבלים, אשר יחששו לגורל משפחותיהם לאחר הפיגוע, וכן לעודד את בני המשפחה של המחבל הפוטנציאלי להניאו מלבצע את הפיגוע.²²⁸

225 ראו לעניין זה *Victims of Palestinian Violence and Terrorism Since September 2000*, MINISTRY OF FOREIGN AFF. (May 16, 2024), <https://did.li/SjYIC>

226 ראו שירות הביטחון הכללי סיכום שנתי 2023 8 (2024) <https://did.li/aOaOf>

227 הצעת חוק גירוש משפחות מחבלים, התשפ"ג-2022, פ/729/25.

228 שם, בדברי ההסבר.

229 "הצעת חוק גירוש משפחות מחבלים, התשפ"ג-2022 (פ/729/25) פס' 1 (חוות-דעת של ערן שמיר-בורר ודפני נבניסטי, המכון הישראלי לדמוקרטיה 10.2.2023) <https://did.li/wGSCN>

230 שם, בפס' 8-9.

יש לציין כי ממשלת ישראל והשופטים בפסקי-הדין אינם משתמשים במונח "גירוש" אלא במונח "תיחום מגורים" – העברתם של בני משפחה של מחבלים מתאבדים ושולחיהם שהיו